

活 動 計 算 書

2025年4月1日 から 2026年3月31日 まで

公益財団法人 福田靖子賞基金

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 経 常 活 動 区 分			
(1) 経 常 収 益			
資 産 運 用 益	(4,365,653)	(3,132,958)	(1,232,695)
受 取 利 息	25,598	344,280	△ 318,682
受 取 配 当 金	4,340,055	2,788,678	1,551,377
事 業 収 益	(2,223,715)	(1,814,777)	(408,938)
公 1 事 業 収 益	662,000	8,077	653,923
公 2 事 業 収 益	1,326,517	1,620,933	△ 294,416
法 人 会 計 収 益	235,198	185,767	49,431
受 取 寄 付 金	(4,415,000)	(1,964,300)	(2,450,700)
経 常 収 益 計	11,004,368	6,912,035	4,092,333
(2) 経 常 費 用			
事 業 費	(8,712,895)	(5,226,818)	(3,486,077)
公 1 事 業 費	6,462,253	1,263,176	5,199,077
公 2 事 業 費	2,218,650	3,936,802	△ 1,718,152
公 益 事 業 共 通 費	31,992	26,840	5,152
管 理 費	(235,198)	(185,767)	(49,431)
経 常 費 用 計	8,948,093	5,412,585	3,535,508
当 期 経 常 収 益 費 用 差 額	2,056,275	1,499,450	556,825
II その他活動区分			
(1) そ の 他 収 益			
そ の 他 収 益 計	0	0	0
(2) そ の 他 費 用			
そ の 他 費 用 計	0	0	0
そ の 他 収 益 費 用 差 額	0	0	0
税 引 前 当 期 収 益 費 用 差 額	2,056,275	1,499,450	556,825
法 人 税、住 民 税 お よ び 事 業 税	-	-	-
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-
当 期 収 益 費 用 差 額	2,056,275	1,499,450	556,825
期 首 純 資 産 額	98,085,027	96,585,577	1,499,450
期 末 純 資 産 額	100,141,302	98,085,027	2,056,275

財 務 諸 表 に 対 す る 注 記

1. 重要な会計方針

(1) 会計基準

「公益法人会計基準」(令和6年12月20日改正、令和7年4月1日施行)を採用しております。

(2) 有価証券の評価基準及び評価方法

ア 売買目的有価証券およびその他有価証券

市場価格のあるもの … 期末日の市場価格等に基づく時価法によっております。

市場価格のないもの … 移動平均法による原価法によっております。

イ 満期保有目的の債券 … 償却原価法(定額法)によっております。

(3) 消費税等の会計処理

消費税及び地方消費税の会計処理は、税込方式を採用しております。

2. 使途拘束資産(控除対象財産)の内訳と増減額及び残高

(1) 公益目的保有財産(継続して公益目的事業の用に供する公益目的事業財産)

番号	財産の名称	場所	財産の使用状況 (概要、使用面積、使用状況等)	帳簿価額					不可欠 特定財産	公益充実資金の取崩 又は剰余額の解消策 に充てた額の管理
		面積、構造、物量等		前期末	当期減少	当期増加	評価差額	当期末	取得時期	
1	定期預金	三井住友銀行・巣鴨支店	基本財産であり、利息を公共通の 財源として使用している	円	円	円	円	円		
		5,000,000		0	0	0	5,000,000			
2	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	基本財産であり、配当金を公共通 の財源として使用している	円	円	円	円	円		
		NTT都市開発リート投資法人 50 口		6,640,000	0	0	275,000	6,915,000		
3	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	基本財産であり、配当金を公共通 の財源として使用している	円	円	円	円	円		
		オリックス不動産投資法人 70 口		6,167,000	0	0	567,000	6,734,000		
4	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	基本財産であり、配当金を公共通 の財源として使用している	円	円	円	円	円		
		福岡リート投資法人 30 口		4,446,000	0	0	654,000	5,100,000		
5	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	基本財産であり、配当金を公共通 の財源として使用している	円	円	円	円	円		
		阪急阪神リート投資法人 35 口		5,218,500	0	0	△ 115,500	5,103,000		
6	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	基本財産であり、配当金を公共通 の財源として使用している	円	円	円	円	円		
		PFIZER INC. 2,000 株		7,538,798	0	0	1,340,937	8,879,735		
7	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	基本財産であり、配当金を公共通 の財源として使用している	円	円	円	円	円		
		三菱HCキャピタル 6,300 株		6,347,250	0	0	2,479,050	8,826,300		
8	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	基本財産であり、配当金を公共通 の財源として使用している	円	円	円	円	円		
		DBS GROUP HOLDINGS 2,500 株		12,951,189	0	0	4,650,826	17,602,015		
9	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	基本財産であり、配当金を公共通 の財源として使用している	円	円	円	円	円		
		三菱地所物流REIT 45 口		5,170,500	0	0	423,000	5,593,500		
小 計				円	円	円	円	円		
				59,479,237	0	0	10,274,313	69,753,550		

番号	財産の名称	場所	財産の使用状況 (概要、使用面積、使用状況等)	帳簿価額					不可欠 特定財産	公益充実資金の取崩 又は剰余額の解消策 に充てた額の管理
		面積、構造、物量等		前期末	当期減少	当期増加	評価差額	当期末	取得時期	
10	仮払金	楽天証券㈱・本店	奨学生支援事業特定資産であり、証券	円	円	円	円	円		
			購入までの一時的な預け金	119,973	0	0	0	119,973		
11	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	奨学生支援事業特定資産であり、配当金	円	円	円	円	円		
		MALAYAN BANKING BHD 22,500 株	を公共通の財源として使用している	7,671,213	0	0	2,445,435	10,116,648		
12	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	奨学生支援事業特定資産であり、配当金	円	円	円	円	円		
		スターバックス米ドル建債券 4.5% 60,000 US\$	を公共通の財源として使用している	7,532,219	0	0	324,284	7,856,503		
13	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	奨学生支援事業特定資産であり、配当金	円	円	円	円	円		
		トラッカーファンド'オブ'ホンコン 10,000 口	を公共通の財源として使用している	4,509,012	0	0	607,308	5,116,320		
14	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	奨学生支援事業特定資産であり、配当金	円	円	円	円	円		
		ISHARES BRAZIL 1,500 口	を公共通の財源として使用している	5,822,308	0	0	2,995,873	8,818,181		
小 計				円 25,654,725	円 0	円 0	円 6,372,900	円 32,027,625		
15	普通預金	三井住友銀行・巣鴨支店	福田成一記念特定資産であり、利息を	円	円	円	円	円		
			公共通の財源として使用している	0	0	1,000,000	0	1,000,000		
16	仮払金	楽天証券㈱・本店	福田成一記念特定資産であり、証券	円	円	円	円	円		
			購入までの一時的な預け金	27,900	0	48,800	0	76,700		
17	投資有価証券	楽天証券㈱・本店	福田成一記念特定資産であり、配当金を	円	円	円	円	円		
		産業ファンド' 41 口	公共通の財源として使用している	4,415,600	0	451,200	906,000	5,772,800		
小 計				円 4,443,500	円 0	円 1,500,000	円 906,000	円 6,849,500		
合 計				円 89,577,462	円 0	円 1,500,000	円 17,553,213	円 108,630,675		

(2) 公益充実資金

番号	資金の名称	区分	帳簿価額				
			前期末	当期減少	当期増加	評価差額	当期末
1	福田靖子賞選考会準備資金	公1	円 3,162,401	円 3,162,401	円 4,068,676	円 0	円 4,068,676
2	ジュニア育成企画準備資金	公2	円 3,950,000	円 350,000	円 0	円 0	円 3,600,000
計			円 7,112,401	円 3,512,401	円 4,068,676	円 0	円 7,668,676

控除対象財産の額の合計	前期末	当期末
	円 96,689,863	円 116,299,351

3. 指定純資産の内訳と増減額及び残高

(1) 指定純資産の内訳と増減額及び残高

(単位:円)

内訳		前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
公共通	投資有価証券受贈益 基本財産	57,047,807	0	0	57,047,807
公共通	受取寄付金 奨学生支援事業特定資産	25,654,725	0	0	25,654,725
公共通	受取寄付金 福田成一記念特定資産	4,443,500	1,500,000	0	5,943,500
計		87,146,032	1,500,000	0	88,646,032

4. 活動計算書の注記

(1) 財源区分別内訳

(単位:円)

科 目	一般純資産	指定純資産	合 計
I 経常活動区分			
(1) 経常収益			
資産運用益	(4,365,653)	(0)	(4,365,653)
受取利息	25,598	0	25,598
受取配当金	4,340,055	0	4,340,055
事業収益	(2,223,715)	(0)	(2,223,715)
公1事業収益	662,000	0	662,000
公2事業収益	1,326,517	0	1,326,517
法人会計収益	235,198	0	235,198
受取寄付金	(2,915,000)	(1,500,000)	(4,415,000)
経常収益計	9,504,368	1,500,000	11,004,368
(2) 経常費用			
事業費	(8,712,895)	(0)	(8,712,895)
公1事業費	6,462,253	0	6,462,253
公2事業費	2,218,650	0	2,218,650
公益事業共通費	31,992	0	31,992
管理費	(235,198)	(0)	(235,198)
経常費用計	8,948,093	0	8,948,093
当期経常収益費用差額	556,275	1,500,000	2,056,275
II その他活動区分			
(1) その他収益			
その他収益計	0	0	0
(2) その他費用			
その他費用計	0	0	0
その他収益費用差額	0	0	0
税引前当期収益費用差額	556,275	1,500,000	2,056,275
法人税、住民税および事業税	-	-	-
法人税等調整額	-	-	-
当期収益費用差額	556,275	1,500,000	2,056,275
期首一般純資産又は期首指定純資産	10,938,995	87,146,032	98,085,027
期末一般純資産又は期末指定純資産	11,495,270	88,646,032	100,141,302

(2) 会計区分及び事業区分別内訳

活動計算書 一般純資産の部

(単位:円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計				法 人 会 計	合 計
	公1 選考会事業	公2 講習会事業	共 通	小 計		
I 経常活動区分						
経 常 収 益	662,000	1,326,517	7,280,653	9,269,170	235,198	9,504,368
経 常 費 用	6,462,253	2,218,650	31,992	8,712,895	235,198	8,948,093
経常収益費用差額	△ 5,800,253	△ 892,133	7,248,661	556,275	0	556,275
II その他活動区分						
そ の 他 収 益	0	0	0	0	0	0
そ の 他 費 用	0	0	0	0	0	0
その他収益費用差額	0	0	0	0	0	0
税引前収益費用差額	△ 5,800,253	△ 892,133	7,248,661	556,275	0	556,275
法人税、住民税及び事業税	-	-	-	-	-	-
法 人 税 等 調 整 額	-	-	-	-	-	-
当期収益費用差額	△ 5,800,253	△ 892,133	7,248,661	556,275	0	556,275

(3) 事業費・管理費の形態別区分

(単位:円)

科 目	公 益 目 的 事 業 会 計				法 人 会 計	合 計	配 賦 基 準
	公1 選考会事業	公2 講習会事業	共 通	小 計			
臨 時 雇 賃 金	52,650	0	0	52,650	0	52,650	配賦基準:
旅 費 交 通 費	938,309	346,549	0	1,284,858	292	1,285,150	配賦基準:従事割合
通 信 運 搬 費	13,112	0	3,734	16,846	0	16,846	配賦基準:従事割合
消 耗 品 費	4,464	750	0	5,214	0	5,214	配賦基準:従事割合
修 繕 費	255,750	0	0	255,750	0	255,750	配賦基準:
印 刷 製 本 費	201,390	0	0	201,390	0	201,390	配賦基準:
諸 謝 金	1,034,225	1,813,214	0	2,847,439	224,620	3,072,059	配賦基準:従事割合
支 払 助 成 金	3,350,158	0	0	3,350,158	0	3,350,158	配賦基準:
審 査 料	120,000	0	0	120,000	0	120,000	配賦基準:
会 場 借 損 料	251,000	36,000	0	287,000	0	287,000	配賦基準:従事割合
会 議 費	230,614	20,299	0	250,913	0	250,913	配賦基準:従事割合
租 税 公 課	0	0	0	0	1,651	1,651	配賦基準:
諸 会 費	0	0	0	0	7,315	7,315	配賦基準:
雑 費	10,581	1,838	28,258	40,677	1,320	41,997	配賦基準:従事割合
合 計	6,462,253	2,218,650	31,992	8,712,895	235,198	8,948,093	